¹ Creatour resoneivet ... seule] In marg., Einfügungszeichen vor und hinter folgender durchgestrichener Passage: *de lamor de lamor del p̄sant sev ¹⁶ soneiuet anceois.*

² mervillou₂₁ses

³ bes₂₂tes

⁴ B Ez 3,13.

⁵ repantement

⁶ conissan₇ce

⁷ ses] Demonstrativum.

⁸ a₁₂tochest

⁹ sain₁₃te

¹⁰ dispen₁₄sacion

¹¹ chas₁₈cune

¹² ce] Sonst immer *se/si ceu non* (ca. 50mal).

¹³ bes₂₀tes

¹⁴ scienc₂₂ce

¹⁵ B Lc 11,41.

per esprueve. Il i est escrit : ³ « Ju suis¹ peres des povres. »² K'il per aventure lesivet anceois, ⁴ et trespassseivet. Mais quant misericorde encomencé ⁵ jai a sevre en son cuer la nature, il leist et reconoist ce ⁶ qu'est peres de povres, car il repairans en lui mismes entant³ ceu k'il oiet defuers. Mais autre chose est faire l'asmosne⁴ per comandement, et autre chose quant om la fait per ⁹ chariteit. Faire bien per comandement apertient as encommenceanz⁵, et faire lo bien per chariteit apertient as perfeiz ki ¹¹ ne funt mies lo bien tant solement por ceu c'um lo comandet ¹² anz aimment assi faisant ceu ke comandeit est. De ceu ¹³ dist li salmistes en grant virtuit: « Sire, enswardre ke ¹⁴ jeu aime tes comandemenz, en ta misericorde me fai salf⁶. »⁷ ¹⁵ Certem[en]jt, a l'obediant et a servant apertient faire les comandemenz⁸ de Deu per comandise, mais ovrer per amor ¹⁷ apertient a l'amant et a l'obeissant. Donckes por ceu ke ¹⁸ charitez de misericorde est aprise per science, et li sciënce ¹⁹ est multiplieie el cuer conpunt per la chariteit de misericorde⁹, si hurtet en nos li une ale a l'atre, car li v[i]rtuz comuet¹⁰ en nos la virtuit. Si cum cil ki wardet lo bien de ²² chasteit en son cors, est enspris¹¹ per amor encontre les luxurios¹² por ceu k'il soient natiët des taches d'ordeit. Et sovent ²⁴ quant il voit ancuels ki cheüt sunt, ses¹³ dontet, ses affliet¹⁴ et restraint a la nateit de chasteit. Et si sa panse¹⁵ est tamteie per aventure de l'ordeit de luxure, si retornet ² a lui mismes de ceu k'il amandet les altres, si s'angoisset ³ de panser orde chose k'il en sovient k'il en autres l'et (l'et)¹⁶ ⁴ amendet. Donckes en ceu fert li une ale l'atre, entre ⁵ tant ke li une virtuz botet l'atre et se wardet d'ordeit.

32. ⁶ Ou si¹⁷, si cum nos avons dit, se ferent les bestes de lor ales entrechainjaulement¹⁸ et li ale de chascun se hurtet a l'atre, ⁸ li sans de ceste descripcion

¹ Ü suis] Für lt. *eram*; eine Lesart *fuis* erscheint als unwahrscheinlich.

² B Iob 29,16.

³ en₇tant

⁴ as₈mosne

⁵ encommen₁₀ceanz

⁶ Ü fai salf] Freie Übersetzung für *vivifica*.